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Úvodník

Současně s konsolidací rozpočtu naší MČ, který
jsme provedli, jsme taktéž zpřehlednili a zefek-
tivnili hospodaření s majetkem naší MČ. Tohoto
majetku oproti ostatním MČ nemáme mnoho,
nicméně podle plánovaného rozpočtu v rámci
VHČ (vedlejší hospodářský účet, na kterém se
alokují finanční prostředky získané z hospoda-
ření s majetkem naší MČ) by nám nájmy měly

Budova potravin - oprava fasády
předběžně generovat 450 000,- Kč. V minulých
letech finanční prostředky z tohoto účtu byly
převáděny do rozpočtu a ne zcela jasným způ-
sobem profinancovány v souvislosti, které s ma-
jetkem naší MČ neměly nic moc společného.
Jako vedení MČ jsme se proto rozhodli, že část
těch-to prostředků použijeme k údržbě našeho
majetku. Prvním počinem je tedy oprava fasády
budovy potravin v ulici V Lipách v hodnotě 
157 000,- Kč vč. DPH, a jejíž realizaci v těchto
dnech můžete sledovat. Tato budova si nový
kabát jistě zaslouží, a jelikož se nachází na pá-
teřní kolodějské komunikaci, estetické hledisko
je taktéž neopomenutelné.

Za vedení ÚMČ,
Vladimír Mužík

Vážení Kolodějáci,
jaro je v plném proudu, a zdá se, že ne jen
pouze kalendářně. Teplejší počasí dovoluje
vedení radnice realizovat některé projekty,
které v zimě nelze, a rádi bychom Vás o těch-
to akcích i nadále informovali. V tomto čísle
se například dozvíte, že právě probíhá
oprava fasády na budově potravin. Vedle
toho plánujeme letos taktéž opravu fasády na
budově kadeřnictví a optiky, která bude co
nevidět otevřena. Dostanete informace o za-
počatém rozvoji fotbalového areálu, revitali-
zaci bývalého areálu zdraví v Záhornické
ulici, rekonstrukci tělocvičny v ZŠ a další.
Naše MČ je zainteresována do oslav 700. vý-
ročí narození Karla IV. a věříme, že Kolodě-
jáci společně po prázdninách oslaví jak 
tohoto velikána, tak taktéž 670. výročí zalo-
žení Koloděj. Opět si přečtete o aktivitách ko-
lodějských spolků a připravovaných kultur-
ních, sportovních a společenských akcích. Ti
nejmenší se samozřejmě nejvíce těší na ča-
rodějnice, které letos pod patronací ÚMČ
proběhnou ve fotbalovém areálu. Nechybí
stručné zprávy z radnice, neboť pořád se
něco děje a neustále se snažíme zlepšovat
služby pro místní občany. Pravda, ne vždy se
vše povede podle představ, ale vedení rad-
nice je otevřené všem připomínkám a pod-
nětům z Vašich řad. Tedy neváhejte a máte-
li nějaký nápad, dejte vědět patřičné osobě 
z kolodějského úřadu. Veškeré kontakty na-
leznete na oficiálním webu MČ Praha – Ko-
loděje.
Za všechny, kteří se podílejí na vzniku Kolo-
dějských novin, Vám přeji příjemné počtení.

Vladimír Mužík, předseda redakční rady

Vážení sousedé, milí Kolodějáci!
Čas nám opravdu letí, letos už podruhé jste
ve svých schránkách našli naše Kolodějské
noviny. Od těch posledních se toho v našich
krásných Kolodějích zase hodně událo, a tak
mi dovolte Vás opět, ve stručnosti a otev-
řeně, o některých z nich informovat. 
Změnily se nám poměry v zastupitelstvu.
Nejprve Zbyněk Passer, následně i ostatní
zastupitelé z „Pro Prahu“ se vzdali svých
mandátů, navíc bez udání důvodu. Nezbývá
než respektovat realitu a konstatovat, že 
i v nově pěti členném zastupitelstvu jsme
plně funkční. To se projevilo i na našem po-
sledním zastupitelstvu, kde jsme dokázali
vcelku obsáhlý, třináctibodový program
zvládnout za necelou hodinu. Myslím, že je
to dáno i tím, že se snažíme materiály na za-
stupitelstvo připravovat v dostatečném před-
stihu tak, aby mohly být projednány i v pří-
slušných výborech. Děkuji tímto veřejně
všem svým kolegům hlavně ve sportovní ko-
misi, kterou vede Zdeněk Trojan a ve finanč-
ním výboru pod vedením paní Marie Šoutové
a rovněž svým kolegům – zastupitelům.
Museli jsme upravit a znovu schválit roz-
počet na letošní rok. Na celkovém objemu
peněz se nic nemění, jenom při následné re-
vizi v souvislosti s nástupem nové účetní,
paní Pavlíny Stejskalové jsme zjistili, že roz-

počet nebyl
správcem roz-
počtu, bývalou
tajemnicí naší
MČ části sesta-
ven tak, aby byl
v souladu s pra-
vidly striktně 
vyžadovanými 
z Magistrátu. 
Na posledním
zastupitelstvu
se schvalovala
taky nájemní
smlouva na hřiště, která byla symbolicky dne
7. dubna podepsána ve fotbalovém areálu. Fot-
balová akademie Radka Sňozíka bude provozovat
brankářskou školu v Kolodějích na základě ná-
jemní smlouvy 10 let s následnou desetiletou opcí.
Předmětem nájmu je fotbalové hřiště s tribunou 
a přilehlé části pozemků, na nichž bude v druhé
polovině letošního roku vybudovaná nafukovací
hala s umělou trávou. Nájemce se rovněž zavázal
šatny opravit a tribunu dostavět. Celkové investice
do areálu jsou značné, jenom rekonstrukce tribun
se předpokládá za 2,5 mil Kč. Samozřejmostí je zá-
vazek nájemce umožnit kolodějským trénovat, hrát
fotbal a používat tribuny. Navíc, pro 10 koloděj-
ských dětí bude účast v rámci připravovaných

pokračování na str. 2
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prázdninových fotbalových kempů zdarma. Mys-
lím, že smlouva je napsána jako vyvážená, do-
statečně hájící zájmy naší obce. Podařilo se
tedy opět obnovit důvěru s investorem. Co však
já považuji za to snad nejdůležitější je, že se,
snad, zklidnily vášně a fotbal a fotbalový areál
bude zase místem, který nás bude v obci spojo-
vat, nikoli rozdělovat.
Konečně se dokončuje Kolodějova zahrada
života! V neděli, 12. 6. bude slavnostně ote-
vřena a předána do užívání dětem, které se na
ní již moc těší! Jsem si vědoma, stejně jako Vy
všichni, že vše trvalo poněkud déle, než se plá-
novalo, ale věřím, že známe přísloví „konec
dobrý, všechno dobré“ se naplní i v tomto pří-
padě. Plánujeme, že vše společně oslavíme ten
samý den dalším pokračováním úspěšné a Vámi
dobře hodnocené akce „Kolem okolo Kolo-
děj“. Získali jsme na tuto akci grant od ma-
gistrátu v rámci akce Praha–město sportu 2016.
Moc se těším, že se s Vámi zde zase potkám 
a že si společně i s dětmi den užijeme.
Dobrá zpráva pro všechny cyklisty je dokon-
čená studie proveditelnosti cyklostezky směřující 
k propojení Koloděj a Běchovic po tzv. „pro-
střední cestě“ mimo stávající úzké a auty velmi
frekventované silnice K Dubči. Bývalá prostřední
cesta je plně v majetku naší MČ a tak z hlediska
majetkového je vše připraveno. Zbývá „pouze“
přetavit studii v projekt a následně získat finan-
cování z Magistrátu. Budeme vyvíjet velké úsilí,
aby se projekt co nejdříve zrealizoval, předpo-
kládaná investice je 5-6 mil Kč.
Postupně pokračujeme v plnění našeho plá-
nu péče o objekty v majetku obce.  Asi jste,
milí sousedé, zaznamenali, že se nám naše po-
traviny přejmenovaly na Dobrý obchod a nejen
to, objekt se zahalil - to aby schoval lešení, které
kolem vyrostlo. A až se odhalí, bude zářit novým
kabátem. Jenom předesílám, že jako další plá-
nujeme opravu domečku, kde sídlí holičství 
a nová oční optika (zastávka autobusu Kva-
sinská).
Svoz bioodpadu. Možná že jste zaregistrovali,
že nám po Kolodějích často projíždí zbrusu nové
auto Iveco s nástavbou na kontejnery. Ano, po-
lepšili jsme si: Nejen Iveco, ale i štěpkovač a 13
velkokapacitních kontejnerů se už zapojilo do
zvelebování naší obce. Jenom namátkou, kon-
tejnery či štěpkovač, na základě dohody, po-
sloužily našim rybářům či TJ Slavoji při úpravě
kurtů. Samozřejmě počítáme s tím, že budou 
k dispozici pro všechny obyvatele naší obce za
symbolický nájem, který pokrývá jenom náklady
za provoz auta a poplatek za skládkovné.
Mám velikou radost z aktivit spolků! Vždy
jsme avizovali, že bude zájmem radnice podpo-
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Informace z úřadu

Celé zápisy z jednání ZMČ lze získat na adrese: 
www.kolodeje.cz/úřednídeska

2. jednání ZMČ Praha - Koloděje konané
dne 25. 2. 2016
Přítomni: A. Morávková, V. Mužík, L. Grabinský,
T. Gabryšová, M. Šoutová.
Zahájení v 18:00, ukončení v 19:00.

Informace o zjištěných nedostatcích ve fun-
gování ekonomického a majetkového úseku
ZMČ vzalo na vědomí informace o zjištěných
nedostatcích ve fungování ekonomického a ma-
jetkového úseku ÚMČ Praha – Koloděje z dob
minulého vedení: nedostatečné a nesprávné vy-
užívání účetních programů zejména poklad-ny,
která byla vedena papírově; evidence majetku
je nesprávná a nedostatečná, vykazuje hrubé
nedostatky, není určena zodpovědná osoba.

Informace o inventarizaci majetku MČ Praha
- Koloděje
ZMČ schválilo vyřazení nedohledatelného ma-
jetku ve výši inventarizačního rozdílu celkem
cca 430 tis. Kč. Majetek byl zlikvidován za mi-
nulého vedení bez řádného protokolu. Majetek
v rámci ZŠ byl zlikvidován v rámci rekonstrukce
a zateplení školy bez vědomí MČ.

3. jednání ZMČ Praha - Koloděje konané
dne 5. 4. 2016
Přítomni: A. Morávková, V. Mužík, L. Grabinský,

rovat a přispívat k činnosti všech zájmových
sdružení. Velmi aktivní jsou v tomto směru naši
senioři, kteří se oficiálně institucionalizovali na
své ustavující schůzi. V rozpočtu máme vyhra-
zeno 200 tisíc Kč, postupně se se zástupci schá-
zíme a snažíme se maximálně vyhovět!
Oslavy narozenin Karla IV. v Kolodějích.
Ráda bych se zmínila o jedné aktivitě, která mi
udělala velikou radost. Podařilo se dojednat se
zástupci spolku Otec Vlasti zařazení Koloděj na
seznam památečních míst, kde Karel IV. zane-
chal svou stopu.  A tak jsme se na 14 dní posu-
nuli do doby Karla IV: pro naše děti se ve škole
uskutečnila celodenní akce „Živá historie - Living
history“. Kumštýři, dobově odění, poutavě vy-
právěli o době a zvycích z doby Karla IV, spo-
lečně s našimi dětmi interaktivním a zábavným
způsobem předváděli a vysvětlovali řemesla té
doby. Děti taky měly možnost zažít, dobově ob-
lečeny, vlastní obřad korunovace. Rozzářené

dětské oči byly tou nejlepší odpovědí na případ-
nou otázku, jestli se akce povedla. Nedílnou
součástí byla i výstava 14 velkoplošných ban-
nerů o životě a době Karla IV., první týden v pro-
storách MČ, druhý v prostorách školy.
Bylo nám ctí přivítat významné hosty na rad-
nici. Výstavu o životě Karla IV. si přišli osobně
prohlédnout i manželé Chrenekovi. Diskutovali
jsme spolu taky o životě v Kolodějích, o pláno-
vaných opravách ulic, budování cyklostezek 
a záměru  oslav výročí založení Koloděj. 
Naděje pro jednotné Čarodějnice v Kolodě-
jích. A na úplný závěr bych Vás všechny, vážení 
a milí sousedé, pozvala na každoroční „Pálení
čarodějnic“, které se letos uskuteční na 
JEDNOM místě a to v prostorech našeho fotba-
lového areálu. 

Na setkání s Vámi i Vašimi dětmi se upřímně těší
Vaše starostka

T. Gabryšová, M. Šoutová.
Zahájení v 18:01, ukončení v 18:54.

Rezignace na mandáty zastupitelů - celá kan-
didátka PRO Prahu
ZMČ Praha – Koloděje vzalo na vědomí rezig-
naci celé kandidáty PRO Prahu včetně dosa-
vadních zastupitelů p. Passera a pí. Batulkové
a to bez udání důvodu.

Rozpočet 2016
ZMČ Praha - Koloděje bylo nuceno přeschválit
již jednou schválený rozpočet MČ na rok 2016
z důvodu špatného vymezení položek rozpočtu
bývalou tajemnicí, která byla jeho správkyní. 
Z hlediska příjmů a výdajů se rozpočet nemění.

Rozpočtová opatření
ZMČ schválilo: přijetí investiční dotace 3 mil. Kč
na akci Revitalizace areálu zdraví v Záhornické
ul. s cílem vybudování tréninkového prostoru
pro hasiče a vytvoření oddychové zóny pro ob-
čany; přijetí z odvodu z výherních hracích pří-
strojů 14 tis. Kč na akci Kolem okolo Koloděj 
a 14 tis. Kč na pořádání kulturních akcí MČ; ne-
investiční dotaci 25 tis. Kč na akci Kolem okolo
Koloděj, přijetí neinvestiční dotace 7,3 tis. Kč
na knihovnu.

Nájemní smlouva na pronájem fotbalového
hřiště
ZMČ schválilo Nájemní smlouvu na pronájem

Střípky z jednání Zastupitelstva MČ Praha – Koloděje
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Milí spoluobčané, ráda bych se podělila o svojí
spokojenost s vedením naší obce. Jako občan
a zastupitel vidím velké nasazení, které veřej-
ným věcem věnuje současné vedení našeho
úřadu v čele s paní starostkou ing.Morávkovou 
a to ve všech oblastech. 
Konečné řešení patové situace s fotbalovým
hřištěm, na kterém se prohání sportovci včetně
těch nejmenších by mi stačilo, ale doufám a vi-
dím, že tím to teprve začíná.
Ve složitostech se rodí krásná školní zahrada,
opravuje škola, obecní budovy: prodejna a ka-
deřnictví s optikou, jsou zpracovány studie na
kruhové objezdy, náměstí před kostelem,  silnice
v obci a chodníky a nyní se věci projednávají 
v „kafkovitých“, institucích, což vyžaduje velký
diplomatický um.
Mne však nejvíce zajímá rozvoj okolí Koloděj 
k volnočasovému využití občanů.
V současné době je předávána ing. Syrovým
studie proveditelnosti cyklostezky Na prostřední
cestě, studie dopadla výborně, protože stezka 
v šířce 3,5 m kopíruje původní cestu a tudíž zde
nebudou nutné žádné  výkupy od vlastníků po-
zemků. Protože se nachází v rovinatém území,
přikláníme se k asfaltovému povrchu, aby mohla
být využívána i pro kočárky a bruslaře, ve druhé
fázi plánujeme výsadbu stromů podél stezky 
a pruh pro pohyb koní. Dojde tak k velmi bez-
pečnému spojení Koloděj a Běchovic s možností
využít bicyklů k dopravě na vlak do Prahy, pří-
padně do Běchovické školy. I dubečští podle slov
jejího cyklokoordinátora p. ing.Vohlídala začali
vážně uvažovat o prodloužení této cyklostezky
přes Lítožnici směr Dubeč, právě z důvodu bez-
pečného spojení na vlak v Běchovicích.
Samozřejmě teď bude následovat kolečko
schvalování v různých institucích, což zabere ur-
čitý čas, ale ze slov p. ing. Syrového, který je 
s jejich činností obeznámen, by to mělo klap-
nout, nejdůležitější je naše vůle a smysluplnost
projektu. Peníze by neměly být ten největší prob-
lém, spíše znalost procesů jejich čerpání. 
Jakmile najdeme v rozpočtu Koloděj 20 000 Kč,
zadáme studii proveditelnosti obnovení polní
cesty směr Sibřina, v místě remízku u fotbalo-
vého hřiště, která rovněž kopíruje původní cestu
a napojí se na rekultivovanou polní cestu z Újez-
da nad Lesy do Sibřiny, tím by se uzavřel okruh
Blatovská alej, nová stěpková cesta podél
Újezda, polní cesta s alejí Újezd - Sibřina a nová
naše polní cesta ústící u fotbalového hřiště, což

části fotbalového areálu společností Fotbalová
akademie Radka Sňozíka, s.r.o. Investor bude
udržovat celé fotbalové hřiště, zrekonstruuje 
tribuny, zrealizuje umělý trávník a nafukovací
halu, kde bude provozovat fotbalovou akademii.
MČ má právo uspořádávat akce a různé aktivity

po celý rok stejně tak i ostatní spolky.

Oprava fasády na budově potravin
ZMČ schválilo firmu Borned-Stavební, s.r.o.,
která vyhrála výběrové řízení na opravu fasády
budovy potravin. VŘ vyhlásilo vedení ÚMČ a je-

diným kritériem byla cena. Vítězná firma nabídla
nejnižší cenovou nabídku 157 474,- Kč.

Dotační program spolkům na rok 2016
ZMČ vzalo na vědomí vyhlášenou Výzvu „Do-
tační program spolkům na rok 2016“ ze strany
ÚMČ. V rozpočtu je schváleno 200 000,- Kč pro
spolky. Výzva je vyhlášena do 25. 4. 2016.

Za ÚMČ zpracoval Vladimír MužíkOkolí Koloděj
budou rádi využívat k procházkám  a proběhnutí
jak občané, tak jejich mazlíčci.
Blatovská alej má sice schválení pražské cyklo-
komise, byla vydána zadávací karta, její šířka
umožní rovnou vybudování části pro pohyb koní,
ale na TSK se čeká….? Více informací nám dou-
fejme poskytnou schůzky paní starostky a pana
místostarosty Mužíka s vedoucími představiteli
TSK a s radním pro dopravu hl.m.Prahy p. 
Dolínkem, které jsou naplánovány na nejbližší
dobu.
Vedení naší obce intenzivně vyjednává i o re-
kultivaci Rokytky, nacházíme se v době, kdy
území v našem katastru patří pod správu vltav-
ského povodí, ale jedná se o jeho přesun pod
pražský magistrát, což by mohlo být přínosné,
neboť ten již umí takové akce dobře provádět 
a má vyčleněny fondy. Tok Rokytky v našem ka-
tastru je klíčový v plánování protipovodňové ba-
riery, jsou zde možné rozlivové oblasti a pokud
se rekultivace bude provádět, mohla by se k této
akci přiřadit i stavba naučné stezky, jako třeš-
nička na dort.
To, že naše obec dostala 3 miliony na rekultivaci
zanedbaného centra zdraví v Záhornické oblasti
je již hotová věc, už se těším na vybudování po-
lygonu pro naše hasiče a na vyčištění přilehlého
lesíka  a vybudování cestičky spojující tuto vy-
výšenou oblast s oblastí kolem chovného ryb-
níka a kolbiště  u Rokytky.
Zároveň jsem se spolu s vedením obce a archi-
tekty zúčastnila i prvotního plánování parčíku
pod úřadem. Podle výše zmíněného výčtu, už
víte, proč mne čím dál více baví žít v Kolodějích. 

MUDr.Tereza Gabryšová

WEB: www.kolodeje.cz
Na Vaši žádost Vás informujeme o některých
možnostech, které nabízí webová stránka
MČ Praha – Koloděje.
Automatický odběr novinek – pokud si na
oficiálním webu MČ Praha – Koloděje zare-
gistrujete „Odběr novinek“, obdržíte na na
Váš e-mail veškeré nové informace z naší
městské části. Registraci můžete provést na:
www.kolodeje.cz na titulní stránce „Odběr no-
vinek“.
Mapový portál Geosense – na posledním
zastupitelstvu jsme schválili smlouvu na nový
mapový a katastrální webový portál, který lze
částečně zpřístupnit taktéž široké veřejnosti.
Vstup do mapového a katastrálního systému:
www.kolodeje.cz/občan/mapovýportálmč. 
Úřední deska – veškeré zásadní informace,
které jsme ze zákona povinni zveřejňovat na
úřední desce, anebo jsme se tak rozhodli 
z důvodu transparentnosti, např. výzvy, vý-
běrová řízení, svolání zastupitelstva, zápisy
ze zastupitelstva atd., naleznete na:
www.kolodeje.cz/úřední deska.
Kolodějské noviny – archiv Kolodějských
novin naleznete na: 
www.kolodeje.cz/městskáčást/kolodějské no-
viny.

Za vedení ÚMČ, Vladimír Mužík

BŘEZEN
Jiří Svoboda 95 let

DUBEN
Rudolf Ferbar 70 let
Eva Pravdová 70 let

KVĚTEN
Jela Kubínová 75 let

Jana Mozerová 70 let
Věra Šiková 70 let
Marie Mikušová 75 let

Všem oslavencům 
gratulujeme a přejeme

mnoho zdraví!

ÚMČ Praha - Koloděje

LEDEN
Jiří Červenka 70 let

ÚNOR
Miluše Němečková 70 let
Vlasta Berková 70 let
Dagmar Ženatá 85 let
Jaroslav Holoubek 70 let
Bohuslava Netrefová 75 let

jjuubbiillaannttii  oodd  11..  lleeddnnaa  ddoo  3311..  kkvvěěttnnaa  22001166
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Ve volebním programu se kandidátka Společné
Koloděje zavázala mimo jiné maximalizovat tok
finančních prostředků z veřejných zdrojů na ko-
lodějské projekty. Jsem moc rád, že se nám to
daří. Díky podpoře zastupitelů ČSSD na praž-
ském magistrátu jsme získali 3,1 mil. Kč na
úpravy a investice do školy. Několik dalších akcí
máme předjednaných.

V sobotu 9. dubna jsem měl také příležitost
osobně hovořit s ministryní školství, mládeže 
a tělovýchovy Kateřinou Valachovou. V přátel-
ském rozhovoru u kávy jsme si s paní ministryní
potvrdili, že ve čtvrtek 30. června navštíví Kolo-
děje, aby předala vysvědčení našim nejmenším.
S paní ministryní jsem rovněž hovořil o možnosti

Veřejné zdroje pro Koloděje

Kontejnery 1. pololetí 2016
30. 4. sobota   Bohdašínská, bio VOK na zeleň
14. 5. sobota   Bohdašínská, bio VOK na zeleň

+ velkoobjemový odpad
28. 5. sobota   Bohdašínská, bio VOK na zeleň

Bačetínská, velkoobjemový 
odpad

11. 6. sobota   Bohdašínská, bio VOK na zeleň
+ velkoobjemový odpad

25. 6. sobota   Bohdašínská, bio VOK na zeleň

Kontejnery na velkoobjemový odpad budou
přistavěny vždy s obsluhou od 12,00 do
16,00 hod. Kontejnery na bio VOK na zeleň
budou přistavěny vždy s obsluhou od 13,00
do 16,00 hod. (vyjma 17. 4. od 9,00 do 12,00
hod). Mobilní sběrný dvůr bude přistaven 
s obsluhou od 12,00 do 18,00 hod.

Co do velkoobjemového kontejneru PATŘÍ?
Rozhodně ANO: starý nábytek-skříně, postele,
stoly, židle, křesla, koberce, linolea, matrace,
zrcadla, autosklo, kovové předměty, zdravotní
keramika-umyvadla, záchody.

Co do velkoobjemového kontejneru NEPATŘÍ?
Rozhodně NE: stavební odpad, suť, odpad ze
zahrady živnostenský odpad, pneumatiky, au-
tobaterie, barvy, ředidla a jiné nebezpečné od-
pady, zářivky, elektrospotřebiče, televizory, PC
monitory, počítače, lednice, mrazáky, sporáky.

O termínech přistavění MSD – mobilních sběr-
ných dvorů s obsluhou Vás budeme informovat.

Kompostéry zdarma poslední výzva
V listopadovém čísle Kolodějských novin jsme
Vás informovali o možnosti získání kompostérů,
které jsme pořídili z EU dotace OPŽP v rámci
projektu zpracování bioodpadu. Tato dotace nám
umožnila všem kolodějským zájemcům poskyt-
nout na jejich zahradu kompostér zdarma s tím,
že po 5ti letech se stává majetkem uživatele.
Naše městská část se v rámci tohoto projektu
zavázala zpracovat přes 200 t bioodpadu ročně
a každý kompostér užívaný Vámi občany nám
umožňuje odepisovat 1 t ročně z našeho závaz-
ku. V současné době z dodaných 130 ks kom-
postérů již většina našlo své uživatele.
Obracíme se proto tímto na případné další zá-
jemce o poslední kompostéry zdarma, aby kon-
taktovali místostarostu L. Grabinského, mob.:
777 21 21 74, který vydání kompostérů zajiš-
ťuje. Věříme, že Vám kompostéry budou dobře
sloužit!

SLUŽBA PRO OBČANY – zapůjčení kontej-
nerů na bioodpad a štěpkovače
ÚMČ nabízí všem Kolodějákům možnost za-
půjčení kontejnerů na bioodpad a štěpkovač na
zpracování bioodpadu z Vašich zahrad. Cena
je stanovena tak, aby pokryla náklady na ob-
sluhu, pohonné hmoty a skládkovné.

KOTLÍKOVÉ DOTACE
Vážení Pražané,
bydlíte v rodinném domě a svůj dům vytápíte
starým neekologickým kotlem na uhlí a stále při-
kládáte ručně? Nečekejte, až Vás dohoní zá-
konná povinnost jej obměnit (na některé z vás
se začne vztahovat již od září 2017).
Neváhejte využít finančních prostředků z dotač-
ního programu „Zlepšování kvality ovzduší v hl.
m. Praze - pořízení ekologického vytápění 
v domácnostech“, ze kterého můžete při splnění
všech předepsaných podmínek získat až 
127 500 Kč (85% ze 150 tis. Kč).
Dotace jsou určeny na výměnu starých neeko-
logických kotlů na tuhá paliva s ručním přiklá-
dáním v rodinných domech, za moderní nízko-
emisní tepelné zdroje následujícího typu:
• Kotle na biomasu s automat. přikládáním
• Kombinované kotle na uhlí a biomasu 

s automatickým přikládáním
• Plynové kondenzační kotle 
• Tepelná čerpadla (jakákoliv)
případně na instalaci solárního systému, ale
pouze současně s instalací některého z výše vy-
jmenovaných nových zdrojů.
Z Vašich telefonických nebo písemných dotazů
je mnohdy patrná obava, zda se na Vás zmí-
něné finanční prostředky dostanou. Příjem žá-
dostí na hotové projekty byl zahájen 21. března
2016 a k 18. dubnu 2016 bylo podáno pouze 29
žádostí, přičemž přidělené finanční prostředky
mohou uspokojit 160 – 180 žadatelů. Z uvede-
ných čísel je patrné, že většina potenciálních ža-
datelů práce teprve postupně provádí, neboť
klimatické podmínky pro obměnu topného zdro-
je a případné zateplení domu již začaly být 
příznivé.
Veškeré informace jak postupovat, jaký nový
topný zdroj instalovat, aby splňoval předepsané
emisní limity, potřebné vzory tiskopisů apod. naj-
dete ke stažení na:

portalzp.praha.eu

podpory volnočasových a sportovních aktivit pro
kolodějské občany - mezi tématy byla realizace
multifunkčního sportovního hřiště s umělým po-
vrchem, které by bylo bez omezení přístupné 

široké veřejnosti, řešili jsme i možnost jeho
osvětlení. V rozhovoru jsem zmínil i snahu ve-
dení městské části vybudovat nové dětské hřiště
s houpačkami a prolézačkou. 

Po setkání s paní ministryní jsem také osobně
pozval pana premiéra Bohuslava Sobotku 
a pana náměstka ministra obrany Jakuba Lan-
dovského na tradiční pálení čarodějnic, které se
uskuteční v sobotu 30. dubna v areálu fotbalo-
vého hřiště. Věřím, že i přes náročné pracovní
povinnosti nás významná návštěva nemine. Pan
premiér u nás v Kolodějích zapaloval vatru již
před dvěma lety, doufám tedy, že nás s rodinou
navštíví i letos.

Luděk Grabinský 
místostarosta

Velkoobjemový kontejner 5m3 včetně 
přistavení a odvozu                    1000,- Kč/den
Štěpkovač včetně přistavení, odvozu 
a obsluhy 500,- Kč/hod.
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Možná ne každý z nás ví, že Koloděje jsou historicky
spjaty s odkazem jednoho z našich největších králů a
císaře Karla IV. V historických pramenech se totiž při-
pomíná ves a tvrz v Kolodějích poprvé v roce 1346.
Majitelé tvrze se často měnili, až ves a tvrz později
kupuje císař Karel IV., který je daruje 3. června 1359
svému bratrovi, markraběti moravskému Janu Jindři-
chovi. 
Jelikož letošní rok připadá na 700. výročí narození
Karla IV., rozhodla se naše radnice připojit k aktivitě,

kterou organizuje Spolek Otce vlasti Karla IV.,
„Spolek karlovských míst“, který má za cíl při
této příležitosti ukázat, kde všude lze najít
odkaz Karla IV. a jeho vlády. Koloděje se tak
účastní akce, která má za cíl edukativně-
zábavnou formou rozvíjet a propagovat odkaz
tohoto velikána. 
Ve spolupráci se zmíněným spolkem jsme pro
žáky naší ZŠ zrealizovali akci „Living History“, 
v rámci které děti mohly přímo zažít koruno-
vaci Karla IV., rytířský výcvik a další. Dále jsme
v Kolodějích na radnici v ZŠ přivítali vzdělá-
vací putovní výstavu „700. výročí narození

Karla IV“, na které se návštěvníci a zejména
děti mohli dozvědět mnoho informací o osobě
Karla IV., jeho zásluhách pro české země 
a historickém odkazu.  
Koloděje v letošním roce oslaví kulaté výročí
670 let od svého vzniku, respektive od první
zmínky o své existence. U této příležitosti by-
chom rádi zorganizovali oslavu tohoto výji-
mečného jubilea, kterou plánujeme na září, 
a na které jistě téma Karla IV. bude přítomno.
Budeme Vás včas informovat o této události 
a budeme se na Vás těšit!

Vedení ÚMČ

700. výročí narození Karla IV. v ZŠ a na radnici

Slavnostní vítání občánků

Pozvánka
Vážení rodiče, dovolujeme si Vás a Vaše miminko pozvat na slavnostní
vítání občánků, které se bude konat 25. 5. 2016 v 17,00 hodin
na úřadě MČ Praha – Koloděje

Těšíme se na setkání s Vámi i Vašimi ratolestmi.
ÚMČ Koloděje

Putovní výstavu o životě Karla IV. v prostorách radnice navštívili
také manželé Chrenekovi.
Zleva: Ing. T. Chrenek. Ph.D., CSc; starostka pí. Morávková; 
PhDr. D. Chreneková, MBA; místostarosta p. Mužík.  

Svou účast nahlašte na tel. 281 970 050.
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Jarní tvoření 17. března 2016
v prostorách školní jídelny
Čekalo nás milé překvapení, když paní Adami-
covou, která se před nedávnem přistěhovala do
Koloděj, oslovila naše pozvánka na velikonoční
dílnu Tvoříme SPOLU, a přivítala mezi nás. 
V tvořivé dílně si všichni mohli její vlastní tech-
niku zdobení vajíček barevnými bavlnkami vy-
zkoušet a uvědomit si, kolik času zabere jedno
vajíčko takto ozdobit. Vyzkoušet si děti i rodiče
mohli i další techniky malování vajíček voskem,
krupicí, barvou či ubrouskovou technikou. Byla
to zábava a někteří si odnesli domů i malou jarní
zahrádku s osením ve skořápce.

BOŽENA ADAMICOVÁ, rozená Brídová, naro-
zená 1934 v Moravském Lieskovem, Nové
město nad Váhom, vystudovala pedagogické
gymnázium v Trenčíně a Pedagogickou fakultu
Univerzity Komenského v Trnavě, kde studovala
výtvarnou výchovu a ruský jazyk. Celý život jí
provázela láska k umění, výtvarným a ručním
pracem. Jako pedagog působila úspěšně a s
nadšením celých 40 let, získala mnohá ocenění
za tuto činnost (mezi ty nejcenější patřilo v roce
2009 ocenění ministerstva školství Velkou me-
dailí svatého Goradca). V roce 2010 dostala od
ÚĹUVu kvalifikaci „Majsterka ludovej umeleckej
výroby v odvetví výroby zdobení kraslic“. Celých
30 let přispívala do různých kreativních časo-
pisů, hlavně do časopisu DORKA, kde zdůraz-
ňovala krásu konopného plátna a vzory a výšivky
slovenských krojů. Podílela se na založení
Domu Ludovej kultůry v M.L., propagovala tra-
dice (kniha Ludový textil a oděv v Moravskom 
Lieskovoj, národopisný kalenář aj).

Jak jste dlouho v Kolodějích, kde jste se tu
vzala, tak daleko od Vašeho domova? Jak
jste se vyrovnala s přestěhováním ze Slo-
venska a jak se Vám tu žije?
Do Koloděj jsem se přistěhovala na podzim loň-
ského roku. Hlavním důvodem krom mého věku
bylo zhoršení zdravotního stavu – mám zhoršu-
jící se problémy se zrakem, přistěhovala jsem se
sem k dceři, která tu žije, aby mě měla lépe na
očích. Nebylo to lehké rozhodnutí, ale byla to
nutnost, nedá se nic dělat. V Kolodějích se mi
moc líbí, každý den mi tu přináší  něco nového,
děti tu zdraví lidi na ulici, na úřadě jsem dostala
publikaci o Kolodějích, za což moc děkuji, je tu
hezky. Už samotný název této části Prahy KO-
LODĚJE naznačuje, že tu žili zruční lidé. 
Ekvivalent na Slovensku mi připomíná obec KO-
LÁROVICE
Celý život jste se zabývala vzděláváním a
osvětovou činností pro výtvarnou výchovu,

ruční práce a lidovou tradici, jaké všechny
techniky ovládáte a kterou máte nejraději?
Dělala jsem mnohé techniky, ale z těch textilních
je to šití, vyšívání, výřez, paličkování, vázání 
ozdobných uzlů – macramé. Tuto poslední ještě
nyní dělám, i když s menšími problémy, jelikož
ztrácím zrak a tak pracuji takřka popaměti. Mezi
mé velké koníčky patří také sběratelství a re-
staurování starých poškozených textílií.
Věnujete se také propagaci konopí jako tradič-
ního přírodního materiálu, jste odborným men-
torem pro historii a textil ve sdružení Konop-
ný dvúr, co pro Vás tato činnost znamená?
Konopí je dle mého názoru nejužitečnější bez-
odpadová rostlina na zemi CANNABIS SATIVA 

a z ní vyrobené textílie. Bylo by to na dlouhé vy-
právění ...
Máte nějaké krédo?
Poznej, chraň, zvelebuj. Pod tímto krédem jsem
vedla svoje žáky a také jsem celý život praco-
vala.
Děkuji moc paní Adamicové za rozhovor a za
zpestření velikonočního odpoledne, kde jsme se
naučili a vyzkoušeli zajímavou a velice hezkou
techniku zdobení kraslic bavlnkami a přejeme
Vám hodně energie, sil, tvůrčího nadšení 
a hlavně hodně zdraví, ať jste zde v Kolodějích
spokojená. Věříme, že při dalších kreativních ak-
cích se jistě zase uvidíme.                            

Ing. Lada Husová

2. / 2016
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Venčení čtyřnohých mazlíčků 
v Kolodějích
Svého pejska venčím v Kolodějích téměř denně už
skoro 6 let a stále častěji se setkávám s rozčilenými
lidmi, kteří si stěžují na neuklizené hromádky našich
čtyřnohých mazlíčků. Patřím mezi ty pejskaře, kteří
mají za každé situace u sebe pytlíček na exkrementy.
Bohužel, ne všichni po svém pejskovi uklízí a i přesto,
že jsem vášnivý pejskař, naprosto rozumím rozhoř-
čeným lidem, kteří si stěžují na exkrementy na svých
předzahrádkách nebo zničené keře a květiny, protože
na ně lidé nechávají pejsky čůrat. Každý investuje
svůj čas a finance, aby to před jejich domem vypa-
dalo pěkně a proto chápu, že je toto dokáže rozčílit.
Pevně věřím, že si každý pejskař svou zahradu ope-
čovává, sbírá exkrementy a nerozumím proč, když
jdou na procházku, se nechovají stejně. Samozřejmě
to není problém jen v Kolodějích, tato problematika je
stále více aktuální v celé České Republice. Mnozí pej-
skaři mohli zaznamenat, že v listopadu neprošla 
Pražským magistrátem veřejně závazná vyhláška 
o venčení psů, která měla jasně vymezit prostory, kde
bychom pejsky mohli venčit na volno. Proto bychom
si měli více vážit toho, že se zatím můžeme s pej-
skem pohybovat téměř neomezeně, ale to s sebou
samozřejmě nese i určitou zodpovědnost. Druhá věc
je, že pokud se situace v Kolodějích nezlepší, bude
muset úřad MČ v Kolodějích vytvořit určitá opatření,
aby se tento problém zlepšil. A na to určitě pejskaři 
a hlavně naši čtyřnozí mazlíčci doplatí, ať už to bude
zvýšením poplatků za psa nebo různé zákazy, kam
pejsek bude moci a kam ne. Bohužel se tato opatření
dotknou i všech zodpovědných pejskařů. 
Další věc, která se v Kolodějích stále častěji vysky-
tuje, je, že se mezi námi najdou tací, kteří pytlíčky na
exkrementy kradou nebo je prostě strhnou a hodí do

Před několika měsíci jsem se zabý-
vala v článku „Co je v naší obci nej-
častějším přestupkem?“ i přestupky,
kterých se často dopouští chovatelé
psů. Ale praxe ukazuje, že chovatelé
nejen pejsků, ale i koníčků se do-
pouštějí i jiných přestupků, než 
o kterých bylo zmíněno ve výše uve-
deném článku. Chovatel má dle zá-
kona řádně přihlášeného pejska 
u příslušného správce poplatků, 
v Praze pak označeného mikroči-
pem a přihlášeného do evidence
chovatelů na MHMP. S takovým pej-
skem pak jde hrdě na procházku,
ale když pejsek v obci vykoná po-
třebu, chovatel se již hrdě nerozhlíží,
spíše ze strachu, zda se někdo ne-
dívá, hlavně, aby páníček nemusel
tu hromádku po pejskovi, ale i po ko-
níkovi, uklidit.  Takže ulice, chodníky
a další veřejná místa bývají pokryta psími ex-
krementy, ale bohužel i koňským trusem. 
A toto bývají podstatně větší hromádky. Sou-
hlasím s tím, že koňský trus bývá oblíbeným
hnojivem, ale na zahrádkách či polích. Není
tomu tak na veřejných místech, kde jsou ná-
sledně tyto hromady rozšlápnuty, rozjety vo-
zidly a nevydávají ani příjemnou vůni, takže
okolojdoucím je skutečně jedno, že chovatel
má ušlechtilého a krásného koně, výstavního
pejska, když po těchto zvířatech zůstává 
v obci nepořádek, který obtěžuje další oby-
vatele. A přitom je právě povinností chovatelů
o svá zvířata pečovat, ale nejen o jejich
stravu, zevnějšek a výchovu, ale také po nich
odklízet exkrementy a jiná znečištění, způso-
bená jejich zvířaty na veřejných místech, pro-
tože jejich miláčci to sami skutečně neudělají 
a k potrestání  „nejsou ani právně způsobilí“  
a páníček je za ně zodpovědný i pokud jeho
zvířecí miláčci znečistí veřejné prostranství.
Věřím, že na svých zahradách, případně ve
stájích, má chovatel exkrementy po psech 
a koních odklizené, přece v nich sám nebude
šlapat on ani jeho zvířecí miláčci,  kdy pejsci
často obývají s páníčkem nejen zahradu, ale
i dům, případně postýlku - ale při procház-
kách? Buď se takový chovatel ostýchá na ve-
řejnosti po svém miláčkovi odklidit jeho výkaly
nebo je natolik neohleduplný a lhostejný k os-
tatní veřejnosti a hlavně k malým dětem, kteří
si tyto nečistoty přinesou na botičkách i na ru-
čičkách, rozjeté výkaly jsou nalepeny na ko-
lech kočárků, případně může někdo po nich 

i uklouznout, kromě toho, že na takto vyzdo-
bená veřejná prostranství není příliš dobrý po-
hled. Možná by se tomu nějaký chovatel 
i zasmál, ale určitě mu nepřijde k smíchu ulo-
žená pokuta, která bude následovat, bude-li
takový chovatel dopaden při neodklizení ex-
krementů po jeho zvířecím miláčkovi.  V sou-
ladu s přestupkovým zákonem č. 200/1990
Sb. v platném znění za přestupek proti veřej-
nému pořádku znečištěním veřejného pro-
stranství, veřejně přístupného objektu nebo
veřejného prospěšného zařízení anebo za-
nedbání povinnosti úklidu veřejného pro-
stranství lze pachateli uložit pokutu do
20.000,- Kč. 
Tak prosím za všechny obyvatele a řádné
chovatele, kterých je naštěstí dost, aby i ti,
kteří tak do této doby nečinili,  přibrali na pro-
cházky  s pejskem nebo koníkem po veřej-
ných komunikacích a veřejných místech
kromě  vodítka, otěží  a pamlsků pro své zví-
řecí miláčky i patřičné sáčky, pytlíky a nástroje
k odklizení psích exkrementů a koňského
trusu. Budete je určitě potřebovat a řádným
úklidem psích exkrementů a koňského trusu
po svých miláčcích se vyhnete  případnému
finančnímu postihu. Tímto se zároveň omlou-
vám všem těm, kteří poctivě po svých pejs-
cích a možná i konících uklízejí a mohou se
cítit dotčeni, ale sami se jistě s jednáním ne-
ukázněných chovatelů setkávají a dají mně
za pravdu, že je to také trápí.  Proč někdo ano
a někdo ne? 

JUDr. Pelčáková 

Volání po čistotě

Informace nejen pro lhostejné chovatele pejsků a koníků 
v naší obci

koše. Apeluji na ty, kterých se to týká, aby se za-
mysleli a přestali takto činit, protože tím se situ-
ace okolo nesebraných exkrementů nezlepší.
Pevně věřím, že se pejskaři nad sebou zamyslí a uvě-
domí si, že máme dost volnosti, ale to se může změ-
nit a já rozhodně nechci, abych svého psa musela mít
stéle na vodítkua už vůbec ne s košíkem. Prosím za-
myslete se a buďte ohleduplní k ostatním. 

Pejskařka Kriatýna Mandová
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Ze života obce

Zvláštní rychlík složený ze tří vkusně opravených vozů tzv. řady „Y“ z bý-
valé vagonky Bautzen v NDR a v čele citlivě zrekonstruovaná zamráča 
T 478.1, to byla souprava zvláštního vlaku, která na palubě uvítala 54 ces-
tovatelů z celé Evropy a mezi nimi nechyběli ani naši Kolodějáci. Všechny

Kolodějáci jeli na výlet retrorychlíkem do Znojma, Jemnice a Třebíče.

svedla dohromady vůle po cestovatelském zážitku v podobě jízdy vlastním
soukromým rychlíkem po krásných a méně probádaných částech naší 
republiky. Mimo Čechů, extra skupiny desítky Kolodějáků, kteří vyrazili na
výlet, překvapil značný počet Němců, Nizozemců, Irů, Angličanů a jed-
noho Švýcara.
Krom vlastního cestování, focení a pozorování úžasné krajiny jihovýchodní
výspy Vysočiny a jihozápadu Moravy bylo cílem objet celkem 9 minipivo-
varů a ochutnat taktéž produkci středních pivovarů. 
Pátek 1.dubna byl ve znamení návštěvy Velkého Mezi-
říčí, kde měl ke slovu přijít vynikající pivovar hraběte Har-
racha, leč kvůli zpoždění k tomu nedošlo. Cestou jsme
dále minuly Vladislav, kde pan hostinský vaří ve své hos-
podě vladislavské pivo. V Třebíči byla větší pauza a ta
byla využita k prohlídce pozdně románské a raně gotické
baziliky sv. Prokopa, příp. k návštěvě židovské třebíčské
čtvrti zapsané v sez-namu UNESCO. Cílem byl ale mi-
nipivovar Urban, kde účastníci zájezdu plnými doušky
degustovali nádherné vzorky svrchně i spodně kvaše-
ných piv, speciálů vařených z různých druhů chmelů a
kde někteří podstoupili první kolo sebevzdělávání se ve
věci pivovarského umu snoubeného ve výsledném tvaru:
kvalitním, chutném 
a plnohodnotném ležáku nebo aleu, které dnes úsilí
mnoha sládků z minipivovarů staví na roveň tradice vi-
nařské. Večer se přes Okříšky a Moravské Budějovice
dojelo do Jemnice, kde byli všichni po 2 noci ubytovaní.
Ospalé maloměsto poláčkovského typu následně přiví-
talo všechny 2. dubna zatím stále chladným počasím. Cílem sobotní pouti
bylo Znojmo, kde jsme krom prohlídky románských, gotický, barokních,
ale i secesních či klasicistních památek především zavítali do nově obno-
veného Znojemského pivovaru nacházejícího se na středověkých hrad-
bách na hlubokým kaňonem Dyje. Leč nejednalo se, bohužel, o původní
Hostan zničený nadnárodní skupinou, která ho koupila a následně nechala

975: Rychlík nad Velkým Meziřícím. Krásný klenutý viadukt se
nachází před a současně pod velkým dálničním mostem v km
144 dálnice D1. Zvláštní stavebně technické dědictví se snoubí
s vkusně řešenou soupravou retrovlaku a okolní krajinou.

31 Laziště: Souprava retrorychlíků v údolí Sázavy nedaleko Stvořidel, u mostu přes 
Sázavu v Lazišti, skýtala nádherný pohled na idylu připomínající dobu před 40 lety.

zkrachovat. Ale sládek je původní hostanský a tak aspoň když ne Hostan,
tak je vařeno pivo nové značky, tzv. Znojemské pivo 10%, 11%, 12% a
14%, ale citrusový. Ta jedenáctka a zčásti desítka tak nějak na 75% při-
pomněly svým půvabem, chutí a vlastnostmi oceněnými při degustačním
zážitku během exkurse původního Hostana. Ten totiž dominoval v letech
1990 – 1995 svou příkladnou řemeslnou výrobou a poctivým přístupem v
době, kdy doba šla opačně: piva vařit infuzí, piva kazit, piva zevropštět,
piva ředit, vzít z nich chmel a nahradit jej extraktem, opustit vícenásobné
rmutování, zavřít pivo do cylindrokonických tanků a neumožnit mu dýchat
a dokvážet na spilce. Ale Hostan tohle neudělal. Nepodlehl. Byl vlajkovou
lodí na českém pivním trhu a i taková plznička se mu klanila co do chuti,
řízu a vůně, tak i do stylu. Podlehl až Heinekenu koncem první dekády no-
vého tisíciletí.
3. dubna se jelo zpět do Prahy, avšak mnoha oklikami. To proto, že bylo
jednak nutné projet tratě (kolejové spojky typu Rozsochatec – tunel – 
Havlíčkův Brod) bez osobní dopravy, druhak se všichni těšili na 90 km
dlouhou jízdu horním a středním pacifikem. Teprve tam dal ráz krajiny 
a konečně jarní, teplé počasí nádherně vyniknout luxusní soupravě retro-
rychlíku. A ke slovu přišla výhoda a náskok na trhu, který KŽC má: vlastní
barový vůz s výčepem na cesty sebou praskal ve švech. Aby ne, cestou
přistupovali další lidi. A po trati bylo celkem asi 90 fotografů, kteří vlak 
stíhali a fotili. Poslední den patřil k degustaci ve stínu produkce středních
průmyslových pivovarů zatím stále českého nebo z větší části českého
původu, kteří nepodlehli globalizaci: havlíčkobrodský Rebel, původní hum-
polecká 11% originál receptura z 80. let (pozor, neplést s Bernardem) 
a značce Chotěboř.
Celou jízdu byl řazen barový vůz KŽC, v němž se kromě jídla točil hořký
nymburský ležák 12% a polotmavý speciál Bogdan o stupňovitosti 13%.
Vše z provenience luxusního nymburského pivovaru Postřižiny.
Cesta byla zdařilá; všem se líbila a většina lidí je již přihlášena na další po-
kračování: projekty např. Dovolená s retrorychlíkem na Slovensku, Polsku,

Ukrajině v srpnu 2016 a nebo na Víkend s retrorychlíkem ve dnech 
28. - 30.10.2016.            
Budete-li chtít okusit kouzlo, které skýtá soukromý vlak snoubený s boha-
tým a vyváženým programem, neváhejte kontaktovat autora článku a včas
se přihlásit. Bohumil Augusta, 

kolodějský patriot a předseda dopravní komise MČ Koloděje

2. / 2016
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Senioři

Divadelní sezóna pomalu
končí
V měsících únoru a březnu nabídl Klub 
kolodějských seniorů (KKS) vstupenky na
několik divadelních představení.

Kolodějští senioři navštívili divadlo v Uhří-
něvsi, divadlo ABC, divadlo Rokoko a Vino-
hradské divadlo, kde opravdu mimořád-
ným zážitkem bylo představení Amadeus. 
A to jak zajímavou scénou, celkovým poje-
tím, ale hlavně hereckými výkony předsta-
vitelů dvou hlavních rolí (Jiří Dvořák jako
žárlivý Salieri i Ondřej Brousek jako ge-
niální Mozart). Hra nadchne diváky i živě
hranou hudbou.

V Klánovické Besedě si milovníci vážně
hudby mohli poslechnout vynikajícího čes-
kého pianistu Ivo Kahánka na jeho benefič-
ním koncertě.

Ještě je před námi představení Tanec smrti
v divadle ABC.

Celkově KKS zajistil okolo 60 vstupenek 
a ty dražší byly s finančním příspěvkem
ÚMČ Koloděje.

Hana Rychnovská

Práce s počítačem

USTAVUJÍCÍ SCHŮZE Klubu kolodějských seniorů, z. s.
Středa 23. 3. 2016 se zcela jistě zapíše do historie celých Koloděj. Toho dne byl totiž založen histo-
ricky první spolek seniorů v obci. Již dříve se v Kolodějích dělaly akce pro seniory, ale vždy pod 
místním úřadem. Nyní založili senioři svůj vlastní spolek, který bude mít právní subjektivitu.
Účast byla opravdu úžasná. Celkem přišlo 43 seniorů + 2 mladší zájemci. A nejméně 5 lidí se ještě
předem omluvilo. A z čeho měl celý přípravný výbor největší radost, že přišli lidé - jak se říká - napříč
„politickým spektrem“. Však také jedním z bodů nově schválených stanov je, že spolek je nepo-
litický. Přišli rodilí Kolodějáci, ale i ti, kteří se sem přistěhovali teprve před pár lety. Přišli „horňáci“
i „dolňáci“ a všechny spojuje chuť něco dělat i v seniorském věku.

Ustavující schůze schválila nové stanovy, plán činnosti a rozpočet na rok 2016, a také zvolila na ob-
dobí jednoho roku pětičlenný výbor spolku. Jeho složení je:

Předseda: Hana Rychnovská
Jednatel: Marta Haramulová 
Pokladník: Jana Erbenová 
Členky spolku: Milada Topinková a Jitka Drašarová

Na závěr oficiální části schůze přišla nově založený Klub kolodějských seniorů, z. s. pozdravit 
i paní starostka ing. Angela Mo-
rávková, která nám přislíbila vše-
strannou pomoc.
Na závěr připravily členky výboru
Klubu kolodějských seniorů pro
všechny přítomné malé poho-
štění.

Velikonoční přednáška
V zasedací místnosti ÚMČ se uskutečnila dne 16. 3. 2016 přednáška k blížícím se velikonocům.
Přednášející byla p. Doris FOFFOVÁ – ředitelka o. s. Leonardo v Dolních Měcholupech. Historička,
která velice zajímavě mluvila o tom, kde a kdy vlastně vznikly nejrůznější zvyky a obyčeje, které se
dnes objevují při oslavách současných velikonočních svátků (barvení vajíček, pletení pomlázek,
květinová výzdoba, symboly zvířat – zajíce, beránka apod.)
A že těch vlivů je opravdu hodně – počínaje keltskými zvyky, přes náboženství židovské až ke křes-
ťanství. Ale jedno mají všechny historické prameny společné – vždy šlo o přivítání jara, slunce a sym-
bolu nového života.
Přednášku domluvila paní Marta Haramulová a společně s paní Topinkovou připravily tematické
pohoštění (plněná vařená vajíčka, mazance a výbornou jarní roládu). 
Zájem o besedu byl opravdu velký – celkově se sešlo 25 kolodějských seniorů a ostatních 
občanů. Hana Rychnovská

Již třetí měsíc probíhá v místní základní škole
Kurz práce s počítačem. Přímo pod vedením
pana ředitele Mgr. Zdeňka Dolanského se zhru-
ba 15 místních seniorů učí či zdokonaluje 
v práci na počítači. Seznámili jsme se s historií
počítačů, víme, z čeho se počítače skládají 
a začali jsme již práci s texty, se složkami a také
– a o to je největší zájem – se seznamujeme 
s internetem. 
A možná přijde i doba, kdy se vnuk / vnučka ob-
rátí na svoji babičku nebo dědu se slovy:
„Můžeš mi prosím poradit?“

Hana Rychnovská

DOUŠKA na konec:
Všichni další kolodějští senioři,
kteří mají zájem stát se členem Klubu,
mohou přijít každou první středu v měsíci
mezi 15.00 – 17.00 na ÚMČ (místní úřad)
podepsat přihlášku a zaplatit příspěvky.
Pokud se Vám to nehodí, domluvte se s kte-
roukoli členkou výboru na jiném termínu. 
A jinak Vás zveme na všechny akce i akti-
vity, které klub pořádá. Ta nejnovější je:

VÝLET AUTOBUSEM
Podrobnosti najdete na webu, v emailu i na
nástěnkách v obci.

2. / 2016
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Cvičíme jak za mlada
Pokud by někdo každou středu dopoledne na-
koukl do místní sokolovny, možná by se podivil.
Probíhá tu jedna z nejmodernějších současných
sportovních metod – kruhový trénink. Čtyři sku-
pinky seniorů současně cvičí na čtyřech stano-
vištích, kde střídavě posilují různé části těla.
Tomuto cvičení samozřejmě předchází důklad-
né rozcvičení a po tréninku následuje strečink,
uvolnění a protažení všech svalových skupin.
Trénink je pod odborným vedením paní Hanky
(rozené Mikové).
A ta nás opravdu nešetří!!         H. Rychnovská

Ze života hasičů 
V úterý 22. března jsme byli požádáni abychom asistovali u vyná-
šení Morany žáky ZŠ Koloděje. Moranu nesl ředitel školy pan 
Dolanský. Po několika písních a říkankách byla Morana vhozena do
Rokytky a za naší asistence odplula v dál.
V pátek 8. dubna jsme navštívili ZŠ v Kolodějích, abychom žákům 
v nižších ročnících řekli něco málo o hasičích a jejich práci a aby-
chom je pozvali do řad mladých hasičů. Předvedli jsme jim jednoho
z nás v zásahovém oblečení a výbavě. Na projektoru jsme jim uká-
zali něco z činnosti mladých hasičů v kroužku. Na závěr jsme rozdali
drobné dárky.

SDH

2. / 2016
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Sport

Tenis na jaře
Zima končí a slunce prohřívá
vzduch. Již se těšíme na venkovní
kurty a tenis pod modrou oblohou.  
Máme pro vás tip – přidejte se 
k nám! Nikdy jste tenis nehráli? Ne-
vadí – v Tenisové škole (www.top-
tennis.cz) pod vedením zkušených
trenérů máte jedinečnou příležitost
začít vy i vaše děti. Zápis nových
hráčů na jarní tréninky běží od 30.
března 2016. Neučíme pouze hrát tenis, soustředíme se také na kvalitní kondiční pří-
pravu dětí i dospělých. 
Nemáte s kým vylepšovat své tenisové dovednosti? Rádi vám zajistíme sparring part-
nera. Naše aktivity se zaměřují i na osobnostní rozvoj, práci s emocemi při náročných
soutěžních situacích, umění vítězit i prohrávat. Podporujeme zdravou komunikaci 
rodičů, dětí a trenérů. Děti prostřednictvím sportovních aktivit a následnou diskusí ve-
deme k poznání sebe sama. Podrobnosti a konkrétní programy naleznete na 
www.epimeleia.cz. 
Novinkou je Sportovní družina s psychologickou přípravou pro děti od 6 let. Každé po-
ndělí od 16 do 18 hodin v H. Počernicích máme pro děti připraven pestrý program plný
sportovních aktivit (tenis, florbal, fotbal, atletika, kolo, in-line…) kombinovaný s psy-
chologickou přípravou (kreativní techniky pro rozvoj psychických dovedností, porozu-
mění emocím, umění motivace a koncentrace, zvládání frustrací a mnohé další).
Naši závodní hráči se během zimy zúčastnili řady halových turnajů. Úspěšně nás re-
prezentovali například: Lukáš Havrland – finále čtyřhry mladších žáků
(www.cztenis.cz/turnaj/706148/sezona/Z1516/vysledky); Štěpán Fišer – třetí místo ve
dvou-hře na hodně slušně obsazeném turnaji staršího žáctva (www.cztenis.cz/tur-
naj/506024/sezo-na/Z1516/vysledky) a finále čtyřhry (www.cztenis.cz/turnaj/506112/se-
zona/Z1516/vysledky); Vendula Černohlávková – finále dvouhry a vítězství ve čtyřhře
dospělých (www.cztenis.cz/turnaj/206003/sezona/Z1516/vysledky); Růžena Krtková
Rudnická a Vendula Černohlávková – semifinále čtyřhry na přeboru Prahy (www.czte-
nis.cz/turnaj/206800/sezona/Z1516/vysledky).
Již tradičně chystáme na letní sezónu několik celostátních turnajů: 21.–22. 7. starší
žactvo, 6.–7. 8. dospělí, 27.–28. 8. dorost, 17.–18. 9. dospělí, 24.–25. 9. mladší žactvo.
A během letních prázdnin pak velmi oblíbené příměstské tábory s tenisem, v červenci
týdenní soustředění v Rakovníku a v srpnu v Jizerských horách.
Zaujaly vás naše aktivity? Hledáte sportovní vyžití pro vás a vaše děti? Máte zájem o
podrobnější informace? Navštivte naše stránkywww.toptennis.cz 
V případě dotazů nás kontaktujte na tel: 
733 174 924 nebo emailu: infooptennis.cz
Těšíme se na setkání s vámi.  

Fotbalová akademie Radka Sňozíka

Futbalová akadémia Vám prináša niekoľko aktuálnych správ.
V prvom rade chceme oznámiť, že sme po dlhom „boji“ pod-
písali nájomnú zmluvu, ktorej predmetom je prenájom futba-
lového areálu. Vďaka patrí všetkým, ktorí nám boli nápo-
mocní, vážime si to.
Ďaľšou novinkou je prestavba stávajúcich kabín a prístavba
pôvodne plánovanej budovy. Kabíny budu obsahovať úplne
nové podlahy, steny, sprchy, toalety a prístavba zase garáž,
spoločenskú miestnosť, video projekciu, toalety pre verejnosť
atd...
Do konca roku 2016, zrealizujeme projekt s umelou trávou 
a nafukovaciou halou s rozmermy 40x30, ktorá bude v da-
ných hodinách k dispozícii aj miestnym občanom Kolodějí.
Čo sa týka športovej stránky, začíname s veľkým náborom
brankárov, futbalových klubov atd..
Aktuálne trénujeme približne 50 brankárov. Naše portfólio sa
rozšírilo o gólmanov z 2. ligového futbalového klubu 
FC GRAFFIN Vlašim – Viktora Budinského, Vojtěcha Vorla 
a Filipa Nguyena. Prví dvaja menovaní su reprezentantmi
Slovenska a Českej republiky do 21 rokov.
V apríli prebehla veľmi úspešná akcia – víkendový kemp –
ktorý sme usporiadali v spolupráci s pánom Ondrejom Cho-
vancom – jedným z top futbalových agentov v Čechách.
V čo najbližšej dobe budeme aktualizovať „provozní řád“ 
ihirska a kabín, ktoré budú obsahovať pravidlá využívania 
a vstupu na ihrisko.
Aj touto cestou by sme Vás chceli poprosiť, aby ste sa v pri-
estoroch, ktoré má prenajaté akadémia správali slušne a do-
stojne. Máte k dispozícii hneď 2 toalety – jedny sa nachádzajú
v reštaurácii u pana Grabinského, tie druhé v bunkách cca
15 metrov od vonkajšej terasy. Veľmi nás uráža a demotivuje,
keď niekto – a to dokonca pred nami – za bieleho dňa bez
problémov močí na ihrisko do ktorého sme investovali milióny
korún, poprípade nachádzame na ihrisku psie výkali, ktoré
po Vašich miláčikoch musíme zbierať – verte mi, neni to nič
príjemné. 
Preto bude na ihrisku platiť prísny zákaz vstupu pre psov.
Prosím majte aspoň čiastočnú úctu k našim nemalým inves-
tíciam, ktoré vkladáme do Vášho obecného majetku.

Ďakujeme.                                               S pozdravom FARS

Podpis nájemní smlouvy mezi MČ a FA R. Sňozíka.
Zleva: M. Moťovský, A. Morávková, R. Sňozík
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Koloděje sportovní
Pojďte si společně zajezdit na kole, zahrát vo-
lejbal nebo jenom zaválet koulema.
Sluníčko se dere na oblohu, ptáci prozpěvují 
a člověk začíná přemýšlet, jak si vylepšit svoji
kondici i postavu před příchodem léta. Někdo
zvolí práci na zahradě či rodinné toulky po blíz-
kém i vzdáleném okolí, jiný se pídí po sportov-
ních možnostech v obci. Kde jinde trávit volný
čas než v místě bydliště, kde Vám odpadá ve-
černí návrat z centra, a navíc se nabízí možnost
příjemného posezení v jedné ze zdejších re-
staurací. Tím spíše, že nabídka sportů je zde ne-
obyčejně pestrá.
Asi nejširší nabídku sportů lze nalézt pod TJ 
Slavoj Koloděje, která má k dispozici sokolovnu
v centru obce a tenisové kurty, které k sokolově
bezprostředně přiléhají. Osobně rád navštěvuji
středeční večerní volejbal, jehož věhlas sahá až
za hranice katastru obce a láká k nám skutečná
esa! V letních měsících si můžete „plácnout“ i při
beach volejbalu v nedalekých Běchovicích. Vě-
kové složení hráčů je skutečně široké, od 18 let
do 70+, takže dveře jsou otevřeny opravdu
všem. Jestliže ještě váháte, stačí se ve středu
přijít podívat nebo jednoduše zavolat Jirkovi 
Erbenovi (tel. 602 370 717), který Vám sdělí po-
třebné informace. 
Jakkoli usilovně se snažíme nabírat hráčky něž-
ného pohlaví, pro mne z nevysvětlitelných dů-
vodů dávají před volejbalem přednost aerobiku
ve školní tělocvičně pod vedením Míši Dvořá-
kové (tel. 776 555 760). Nic naplat, umět se po-
hybovat při muzice se může hodit a po pravdě
tělo se Vám vytvaruje lépe než při volejbalu.
Další volbou, spíše pro individuálně laděné 
sportovce, je tenis, který nekompromisně řídí 

a na brigády svolává Monika Nováková 
(tel. 721 311 068). Ve výčtu sportů lze dále po-
kračovat: přes badminton v podání všestranného
sportovce Petra Zápotockého (tel. 602 521 505),
jógu s patronací Petry Roikové (tel. 725 212 412)
a cvičení pro důchodce organizované Miladou
Topinkovou (tel. 605 140 775) se dostáváme 
k nabídce pro rodiče s dětmi.
Samozřejmě, že hlavní sportovní vyžití pro naše
děti nabízí mateřinka a základní škola, nicméně
již čtvrtým rokem se v sokolovně každou neděli
odpoledne prohání tatínkové a jejich děti s flor-
balky. Od letošního školního roku se hraje ve
dvou věkových kategoriích – žáci prvního stupně
s tatínky od 16 hodin a žáci druhého stupně od
17 hodin. O tom, jak se tatínkové uštvou a děti
zůstávají v pohodě, by mohl povídat Roman 
Ženatý (tel. 737 235 540), který Vám sdělí i další
potřebné informace.  
Zdatnějším sportovcům, kteří navíc mají soutěž-
ního ducha a chtějí reprezentovat Koloděje v ce-
lopražské fotbalové soutěži, doporučím kontak-
tovat Dana Kubína (tel. 608 226 182). Jeho tré-
ninky na kolodějském hřišti nebo v sokolovně,
které jsou i pro neregistrované fotbalisty, dají za-
brat opravdu každému. Časový rozpis jednotli-
vých sportů lze nalézt na vstupních dveřích
sokolovny. 
Jestliže o kolodějském fotbalu, volejbalu či tenise
pravděpodobně každý z Vás slyšel, o možnosti
se pravidelně projet na kole asi nikoli. Je to ta-
kový můj tajný tip! Za vhodného počasí se vyjíždí
každé nedělní ráno; trasa většinou vede Kláno-
vickým lesem, občas hlavní organizátor Tomáš
Vítek (tel. 602 566 806) na mé naléhání odloží
svůj milovaný celoodpružený bike a vezme za
vděk silničkou. Kopců se netřeba bát, trasa ne-
bývá delší než 30 km v přírodě nebo 40 km na

silnici. Nicméně jestli by Vám to bylo málo, mů-
žete se připojit k profesionálnímu pelotonu, který
odjíždí rovněž každou neděli v 9:15 hodin z ko-
nečné stanice autobusů, a na silnici našlape
kolem stovky. S těmi si to však budete muset do-
mluvit sami.
Byla pro Vás předešlá nabídka moc akční, ná-
ročná nebo se zkrátka nechcete tolik hýbat? 
Pro spíše kavárenské typy bych tedy měl oddíl
šipek, který pod vedením Luďka Grabinského
(tel. 777 212 174) úspěšně reprezentuje Kolo-
děje v pražské lize, nebo oddíl petangue kolem
Vladimíra Berana (tel. 603 822 273) s jeho pra-
videlnými nedělními tréninky nebo občasnými
turnaji pro širokou veřejnost. Věřte, že nic ne-
udělá větší radost, než odstřelená soupeřova
koule, které se ještě před chvilkou nacházela
nejblíže košonku. 
Další sportovní, ale částečně i pracovní, vyžití
nabízí jezdecký oddíl, jehož stěžejní akcí pro ko-
lodějské spoluobčany je podzimní Jezdecký den,
a nelze opomenout ani rybářský spolek, který
společně s tradičním výlovem zadního rybníka
pořádá na jaře a na podzim dětské rybářské 
závody. Jsem přesvědčen, že Alžběta Berán-
ková (tel. 721 454 153) nebo Jirka Vitáček 
(tel. 605 268 801) Vám rádi sdělí bližší infor-
mace. 
I přes maximální snahu zahrnout všechny spor-
tovní spolky a poskytnout o nich maximum in-
formací, je mi jasné, že výčet sportů nemusí být
úplný. Nicméně i z mého nedokonalého výběru
je však patrné, že Koloděje jsou obcí sportu za-
slíbenou a je pouze na Vás, si ten Váš sport vy-
brat. Pakliže Vám v tom budu moci pomoci, dejte
mi prosím vědět!
Sportu zdar!

Tomáš Holinka, Naděje pro Koloděje

Dne 23. dubna 2016 se uskutečnily v Ko-
lodějích dětské rybářské závody. Navzdory
předpovědi nám počasí udělalo radost 
a i proto se sešla asi dvacítka dětských zá-
vodníků. Na prvním místě se umístil Jakub
Kocáb  se 455 nachytanými centimetry, na
druhém Denis Fiury s 409 cm a na třetím
Agáta Kocábová s 395 cm. Největší rybu,
kapra 80 cm chytila Anička Dlabalová 
a nejmenší, plotičku 10 cm Agáta Kocá-
bová. 
Děkujeme sponzorům: Pekařství Kollinger
za čerstvé pečivo a koláče pro vítěze 
a ÚMČ Praha Koloděje.
Děkujeme i všem zúčastněným a těšíme
se na další závody, které proběhnou na
podzim.
O jejich termínu budete včas informováni.

Rybáři Koloděje.

Dětské rybářské závody 23. dubna 2016
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Vzdělávací program naší mateřské školy: Kniha je můj kamarád, poradí
mi, mám ji rád, je zaměřený na přiblížení literatury dětem. Naší vizí je
podporovat v dětech kladný vztah k literatuře, ke knize. S pomocí litera-
tury seznamovat děti s okolním světem a naučit je jí využívat k získávání
nových znalostí a dovedností. S pomocí literatury rozvíjet v dětech fan-
tazii, kreativitu a city. Připravit děti nenásilnou formou na přechod do ZŠ,
pěstovat jejich předčtenářské dovednosti a touhu po dalším vzdělávání.
Není se tedy co divit, že v březnu - měsíci knihy, navštívily děti knihovnu
MČ Koloděje, aby se podívaly, jaké možnosti jim nabízí, jaké knihy se zde
nacházejí, dozvěděly se, jak se mají v knihovně chovat, a jak se stát
„malým čtenářem“

21. 3. 2016 – V odpoledních hodinách proběhl v mateřské škole zápis 
k předškolnímu vzdělávání, výsledky budou zveřejněny 19. 4. 2016 na
webových stránkách školy a na vývěsce u zadního vchodu do mateřské
školy.
Udržujeme lidové tradice. 22. 3. 2016 společně se základní školou děti
symbolicky přivítaly JARO. Zimu, za účasti hasičů odnesly k říčce Ro-
kytce, zapálili a podle tradic hodily do vody, aby jí odnesla a aby nás už
netrápila. Snad se jim to povedlo. 

V prosinci 2015 se mateřská škola zúčastnila grantového řízení Ma-
gistrátu hl. města Prahy, v oblasti „Celoměstských programů podpory
vzdělávání na území HMP pro rok 2016“
Dva ze tří podaných projektů byly přijaty. Máme radost!

1. projekt:  Chci, aby mi rozumněli – je zaměřený na logopedickou pre-
venci a všestranný rozvoj dětí předškolního věku. Veškeré činnosti budou
probíhat pomocí moderních a pro děti atraktivních pomůcek. Každo-
denními aktivitami budeme rozvíjet řeč dětí ve všech jazykových rovi-
nách a minimalizovat vady řeči tak, aby do základní školy vstupovaly děti
se správnou výslovností všech hlásek a byla jim usnadněna cesta dal-
šího vzdělávání. Projekt zahrnuje také navázání spolupráce s rodiči 
a odborníky ze specializovaných pracovišť.

2. projekt: Vím, co mám dělat – cílem projektu je seznámení dětí před-
školního věku s možnými sociálně-patologickými jevy a osvojení si pri-
márních dovedností, potřebných při zvládání konfliktů a situací ohrožu-
jících zdraví. Měl by dětem pomoci vybudovat pevný, hodnotový systém,
mravní zásady a rozumové schopnosti, potřebné k aktivaci obranných
mechanismů v krizových situacích. 
Na začátku dubna se mateřská škola zúčastnila soutěže obchodního
centra Europark pod názvem Jarní motýlci v Europarku. Hlasujte pro
svého favorita! Dejte „like“ motýlku, nebo i více motýlkům, které pova-

Mateřská školka

žujete za nejpovedenější. Vítězem se stane třídní kolektiv, který obdrží u
svého Jarního motýlka nejvíce hlasů - liků. Vítězná třída získá Velkou Párty
Lollipop v Pirátském dětském světě v Europarku! Hlasování probíhá od 1.
dubna 2016 do 30. dubna 2016. Vítězný motýlek facebookového hlaso-

vání bude vyhlášen v rámci akce
ke Dni matek dne 8. května 2016
od 14 hodin v Europarku a bude
zveřejněn na www.europark.cz.
Hlasovat můžete i pro víc motýlků
najednou.

Všechna výtvarná díla dětí z ma-
teřských a základních škol jsou
ke zhlédnutí v pasáži Europarku
po celý duben.

Projekt Co vyroste ze semínka,
zaměřený na environmentální výchovu, seznámil děti se zákonitostmi pří-

rody. Co všechno potřebuje
rostlina k růstu? Co musíme
udělat pro to, aby se jí da-
řilo? Praktickými činnostmi
se děti učí nejlépe. Děti si ve
svém přenosném miniskle-
níku pěstují hrášek, fazole,
mrkev, řeřichu. Mohou sle-
dovat rostlinku nejen na po-
vrchu, ale i pod zemí. 
6. 4. 2016 Se děti z mateř-

ské školy zúčastnily již tradiční přehlídky Předškoláček 2016, kterou pořá-
dala městská část Prahy 9. Jednalo se o jubilejní XX. ročník a naše děti se
přehlídky zhostily se ctí a s plným nasazením. Jejich představení „Čaro-
vánky“ mělo úžasný šmrnc
a můžete ho vidět na plá-
nované akci Čaroďky, která
se již také stala tradicí.
Naše školka se aktivně vě-
nuje prevenci dopravních
nehod a úrazovosti. Závě-
rem týdenního projektu vě-
novaného dopravní výcho-

vě byl Dopravní den, or-
ganizovaný učitelkami MŠ
Koloděje. Děti mohly zú-
ročit nově získané znalosti
a dovednosti, týkající se
pravidel silničního pro-
vozu a znalosti doprav-
ních značek. Ten kdo ob-

stál, obdržel Řidičský průkaz na své jméno, a je oprávněn řídit své dvou-

žlutá třída

oranžová třída

ústní testy

jízdy
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kolové, nebo tříkolové vozidlo.

Hrajeme si u vody
Ekologicky zaměřený program, zprostředkovaný
příspěvkovou organizací Lesy hl. m. Prahy.
Společně s rybářem se děti vypravily poznávat
vodní říši se vším, co k ní patří. Od putování
vody v krajině se dostaly až do podvodní říše.
Navštívily říši ryb i kamarády, kteří se ukrývají v
rákosí.

Co nás čeká
Další program věnovaný ekologii pro děti před-

školního věku - Včelí království.
Viděli jste už někdy opravdu zblízka, jak se rodí
nová včelka? Víte, kde se bere med? Naše děti
tu možnost dostanou.
Včelka Mája pozve děti na procházku včelím
úlem. A nebude to jen tak obyčejný úl, ale pro-
sklený úl s opravdovými včelkami. Seznámí je
se včelí královnou, Vilíky i ostatními pilnými vče-
ličkami. Prozradí jim tajemství, kde se bere med,
jak se krmí miminka a nechá je přivonět k pra-
vému včelímu vosku.
Akce pro děti i rodiče – 28. 4. 2016 od 16.00

hod. s názvem Čaroďky. 

Zveme všechny, malé i velké, děti i dospělé, aby
si s námi přišli zadovádět na školní zahradu.
Zatím jen v přední části. S sebou je potřeba
dobrá nálada, kostým čarodějnice či kouzelníka
a kdo má chuť tak buřtíky na opékání.

Mgr. Petráková, 
zástupce ředitele ZŠ a MŠ Koloděje

Základní škola

Oslavujeme 700. narozeniny
Karla IV.
O významné úloze a obrovském vlivu Karla IV.
na celoevropské dění nikdo nepochybujeme.
Proto jako samozřejmost bereme, že chceme
důstojně oslavit 700. výročí narození tohoto pa-
novníka. Kde jinde, než ve škole, by se děti měly
o tomto českém králi dozvědět. Naštěstí pryč je
doba biflování nezáživných pouček, a proto se
v naší škole rozvíjí hned několik aktivit najed-
nou.
Díky našemu zřizovateli jsme měli možnost se v
pondělí 11. dubna zapojit do projektu Živá his-
torie do škol – Doba Karlova. Děti nejprve
zhlédly hraný film Kronika života Karla IV, 
z vlastní produkce reali- zátorů, společnosti Do-
ba Karlova. Pobočník krále Karla jim rozdal per-
gameny s úkoly. Paní starostka děti seznámila i
s Karlovou stopou v naší obci. Poté již děti do
svých pergamenů nalepovaly získané obrázky
a doplňo- valy informace. Čtyři učebny ve škole
se proměnily v dílny ze 14. století. Tam se čtyři
skupiny žáků seznámily s módou 14. století,
zkoušely si utkat vlastní látku, vyrobit část krouž-
kové zbroje, vyzkoušely si psaní brkem a krou- tily si své ruce nad starobylými tvary písmen. 

V tělocvičně si prohlédly přilby, štít a meče 
a staly se účastníky rytířského klání. Dle dětí
nejzajímavější byla korunovace panovníka Karla
IV. Děti se převlékly do historických kostýmů, 
z každé třídy byl vybrán královský pár a slova
dětského arcibiskupa řídila celou korunovaci.
Žáci se tak dozvěděli i mnoho další zajímavostí
ze života tohoto slavného muže. Aby se akce
mohli zúčastnit i naši nejmladší, prvňáčci, kteří
by se čtením dlouhých textů měli ještě problémy,
pomohli jim žáci z nejstaršího ročníku. Fotogra-
fie z této vydařené akce si můžete prohlédnout
na http://zs-kolodeje.cz/cz/novinky/3042/osla-
vujeme-karla-iv-.
Karla IV. si ve škole připomínáme i dalšími 
akcemi. Ve spolupráci s Národním pedagogic-
kým muzeem a knihovnou J. A. Komenského se
účastníme výtvarné soutěže Karel IV očima dětí,
jejímž cílem je přiblížit dobu Karla IV, jeho život
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a výjevy z významných okamžiků jeho vlády.
Škola se tak proměňuje v galerii portrétů panov-
níka, Karlova mostu či Karlštejnu.
Pozadu nezůstává ani naše školní družina, která
si pro děti připravila představení Divadla pod če-
picí s názvem Po stopách krále Karla.

Skutečně zdravá škola
Poslední březnový den opouštěli ráno žáci 5.
a 4. ročníku svoji školu a nasedali do autobusu
303. Díky domluvě s realizátorem této linky nás
bez přestupování dovezli až do Jiren, kde sídlí
ZOS Jirny - Šestajovice, což je obrovská farma.

Nejprve byly děti zklamány, protože tuto naši ná-
vštěvu měla natáčet Česká televize, ale zřejmě
nevlídné počasí odradilo reportéry a ti nedora-
zili. Škoda, ale i bez nich jsme si prohlídku užili.
Začali jsme v teletníku. Děti se dozvěděly, jaká

plemena se zde chovají, jak (podle barevných
štítků v uších) rozeznat jalovičky od býčků. A lid-
ské děti měly k těm zvířecím blízko. Hlazení 
a olizovaní nebralo konců. Poté jsme přes vý-
krmnu chovných býků přešli do budovy, kde se
zpracovávalo mléko. Obrovské nerezové kádě 
a proudící mléko ve skleněných trubicích děti
fascinovaly. To nejlepší nás ale čekalo na závěr.
Porodnice selat. Ve stísněných boxech ležely
prasnice a pod velkými lampami se prohřívala
malá selátka. Jejich úzkostný kvikot ještě zesílil,
když náš průvodce dal selátka dětem do rukou.

Pro některé děti bylo i překvapením, v jak za-
bahněných prostorech se musí pracovníci pohy-
bovat a městské zhýčkané nosíky se občas krčily
i nad zápachem. 
Hlavní cíl projektu skutečně zdravá škola je ale
především v přípravě kvalitní a chutné stravy, 
připravované z ingrediencí od českých farmářů.
Nad kontrolou tohoto faktu se pravidelně Proto
se schází školní stravovací komise, která se do
hodnocení jídel úspěšně snaží zapojit i děti, které
již půl roku, den co den, hlasují o tom, jak jim
chutnalo hlavní jídlo. Aby i pro ně byla zpětná
vazba, že toto hlasování má význam, připravila

stravovací komise nové
aktivity:  V měsíci dubnu
proběhne akce DUEL -
v každém týdnu se
uvaří jedno jídlo, které
dříve děti ohodnotily
nejnižším hodnocením.
Porovnáme výsledky
hlasování.
V případě opětovného
negativního ohodnocení
bude jídlo napříště z jí-
delníčku vyřazeno. 
V květnu - TOP 20 - ze
dvaceti jídel, která se
umístila mezi nejoblíbe-

nějšími, budeme každé pondělí, středu a pátek
vařit. Po zbývající dva dny se budou vařit jídla
tak, aby byl jídelníček vyvážený. 

V červnu - RECEPTY NAŠICH MAMINEK - děti

přinesou oblíbené recepty ze svých domovů a
paní kuchařky z nich vyberou ta jídla, která se
dají realizovat i ve školní kuchyni

Perličky ze školy
Máme hezkou třídu
To si sice může říci každý žák naší školy, ale
druhá bé je na svoji třídu obzvlášť pyšná. Mají
nově vymalováno, nové lino, nové osvětlení 
a především od středy 13. 4. mají i novou zá-
suvkovou a skříňkovou stěnu, včetně nové ka-
tedry a křesla. Tento úspěch se řediteli podařil

díky dobré spolupráci se zřizovatelem, který při-
slíbil výmalbu a výbavu nábytkem i v ostatních
učebnách. Máme se na co těšit…

Bezpečné cesty do školy 2016
O zapojení naší školy mezi trojici pražských škol,
které byly vybrány, jsme Vás informovali již 
v minulém čísle KN. Od té doby se již tento pro-
jekt rozjel. Proběhly první schůzky realizačního
týmu a jsou připraveny informační dopisy pro ro-
diče, dotazníky pro rodiče i žáky a především
mapky, do kterých se budou zakreslovat nebez-
pečná místa, která ohrožují děti na jejich cestě
do školy.
Nekuřátka
Prevenci sociálně patologických jevů věnuje
naše škola značnou pozornost. I když v nízkém
věku našich žáků zatím moc nehrozí drogové
ohrožení. Cigarety a alkohol by děti také měly
vnímat jako své ohrožení. Všechny třídy proto
prošly dvěma semináři o negativních dopadech
kouření.
Granty
V minulém čísle KN jsme Vás informovali, že
škola podala množství grantových žádostí a že
čekáme na výsledky. S výjimkou dvou grantů
jsme se všemi grantovými žádostmi uspěli.

Kalibro 2016
I když se v novinách objevují informace přede-
vším o zajímavých aktivitách naší školy a může
se zdát, že je škola hodnocena právě podle
počtu těchto aktivit či realizovaných grantů, prio-
ritou je samozřejmě kvalita vzdělání. Výstup, dle
kterého hodnotíme kvalitu vzdělávání, máme
především v znalostech a dovednostech nej-
staršího ročníku. Každoročně vystavují pozitivní
hodnocení naší škole přijímací zkoušky na 
osmiletá gymnázia a sami hodnotíme naše žáky
díky testům společnosti Kalibro.
Letos se opět do testování zapojilo více než
3500 dětí z celé naší vlasti. Jak si vedli naši?
V českém jazyku dosáhli naši páťáci 61,7%
úspěšnosti. Ve srovnání s naší minulou pátou tří-
dou prohráli o 10%.
Stejně, jako vloni byl druhým nejúspěšnějším
předmětem anglický jazyk s 61% úspěšností. 
I v angličtině byli lonští páťáci úspěšnější o 8%.
Úspěšní jsme byli v českém jazyku, kde naši žáci
dosáhli 61,7% úspěšnosti a v anglickém jazyku,
kde dobyli 61% úspěšnosti. Lonští absolventi ale
byli výrazně lepší. V českém jazyku byli o 10%
úspěšnější a v angličtině o 9% lepší.
Velmi slabého výsledku dosáhli naši žáci v ma-
tematice. Pouze 41,2% úspěšnost. Oproti loň-
sku byl propad o 17,5%.
V humanitním přehledu a ekonomické gramot-
nosti dosáhly děti téměř 60% úspěšnosti. 
I v těchto oblastech byla loňská třída lepší.

Z. Dolanský, 
ředitel ZŠ

2. / 2016



17

Podpořte děti z MŠ a ZŠ svým hlasem
Děti ZŠ a MŠ se zúčastnily soutěže Jarní motýlci v Euro-
parku, jejich práce můžete až do 31. dubna v Europarku
vidět. Podpořte děti a dejte jim také svůj hlas, pokud se
Vám jejich motýlci líbí. 
Hlasovat můžete na www.europark.cz/jarni motylci - motýl
dětí z kroužku kreslení má číslo 53, motýlci ze školky
číslo 63 a 64, moc děkujeme.

Ing. Lada Husová

Také jste již šli (nebo jeli) ulicí Podzámecká
mezi kostelem a zámkem večer za tmy
nebo šera a měli jste strach, že někoho pře-
jedete nebo že někdo přejede Vás? 
Stále je co zlepšovat, kritizovat dovede
každý, ale když mi něco vadí, tak přemýš-
lím, co by se s tím dalo udělat.

Ulice Podzámecká je v lipové aleji mezi kos-
telem a bytovkami velice úzká, již dávno by
si zasloužila opravu, jelikož je samá díra (již
se to v minulosti řešilo každý rok záplatami,
které vydrží tak půl roku) Problém je v tom,
že je potřeba nejdříve opravit kanalizaci pod
silnicí a pak se může začít silnice opravovat
a udělat i chodník, což je velká investice na
kterou není dostatek peněz. Jako obyvatelé
přilehlých ulic jsme to již s minulým zastupi-
telstvem řešili, ale vždy došlo pouze k op-
ravě akutních vymletých děr v asfaltu. Nejde
jen o to, že si ničíme v dírách svá auta, ale
jde zde hlavně o bezpečnost chodců, aby
se nic nestalo. Je to opravdu nebezpečné.
Na straně u kostela parkují v řadě za sebou
auta , jež vozovku ještě zužují a na druhé
straně jsou u samého kraje silnice velké ka-
meny, aby auta nejezdila do trávy. Když je
šero, parkují tam auta, jedou dvě auta proti
sobě a do toho jdou nějací chodci, malé děti
nebo i koně, je to opravdu kovbojka pro
všechny. 
Nové vedení radnice již mluvilo o tom, že se
s nějakou rekonstrukcí a možná i chodní-
kem v budoucnu počítá, ale co do té doby?

Děti jely do ZOO malovat slony
Děti z kroužku kreslení a malování a kroužku šití jely 
v pondělí 11. dubna do zoologické zahrady v Tróji. Hlav-
ním důvodem bylo  malování zvířat přímo v ZOO a všichni
jsme chtěli vidět i nově narozené slůně, o kterém se
všude stále píše. 
Cesta autobusem trvala sice něco přes hodinu, ale stálo
to za to. Počasí nám přálo, děti viděly mnoho zvířat,
kromě týden starého slůněte i malého hrošíka, který se
narodil v lednu a mnoho dalších zajímavých zvířat. Slůně
bylo překrásné, milé, malé, stále chodilo s maminkou 
a pletlo se jí pod nohama. Nikdo by nehádal, že již má
100 kg. V pavilonu slonů jsme se zdrželi o něco déle 
a slony jsme si také nakreslili – byla to rychlá práce tuž-
kou, všem se obrázky moc povedly a budou všem připo-
mínat hezké odpoledne se zvířátky.            Lada Husová

Kameny kolem cesty, díry v silnici, bláto
Nechci nic přivolávat, ale je to opravdu ne-
bezpečné. Štěstí, že již bude více světla 
a děti, co chodí do školy a ze školy sami
budou lépe vidět. Já osobně, když tudy jedu
a míjím chodce či jiné auto, tak jedu
opravdu krokem nebo vůbec zastavím, ale
je mnoho řidičům, co velice spěchají. 
Zamýšlela jsem se nad tímto problémem 
a první co mě napadlo bylo posunutí ostrých
velkých kamenů alespoň kousek od kraj-
nice, aby bylo možné se chodcům trochu
vyhnout. Další, co mě napadlo upravit par-
kovací plochu pro auta třeba vysypáním
drobným štěrkem, aby nemusela parkovat
v dírách, blátě a kalužích a neparkovala
také hlavně na asfaltu (sice někdo může
říci, ať se parkování aut zruší a parkují
někde dál), ale to bych starým lidem, co
chodí do kostela nebo rodičům, když jsou
schůzky ve škole nebo odjezd na ŠVP, ne-
dělala, to pakroviště je tu potřeba, i tak je
nedostatečné. Ale snad pak nebudou auta
parkovat na samém kraji silnice a průjezd
se zlepší. 
Jsou to pouze drobné úpravy, které by ne-
byly ani tak finačně náročné a situaci by
zlepšily, alespoň do doby, než se rozjede
nějaká větší rekonstrukce. Vždyť tato ulice
s průhledem na zámek  by měla Koloděje
reprezentovat.  
Napadá Vás něco dalšího? Budeme rádi,
když do redakce zašlete i Váš názor, děkuji.

Ing. Lada Husová
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Exkurze do FOTOŠKODY
Děti z kroužku Fotografujeme SPOLU ve čtvrtek 14. dubna mohly na-
kouknout do zákulisí fotolaboratoře společnosti Fotoškoda v paláci Lang-
haus ve Vodičkově ulici.

Dověděli jsme se, že velkoformátové fotografie se tisknou na plotru, menší
formáty fotek mohou mít i povrch z metalízy, fotografie se dají zhotovit
třeba na plátno nebo kámen, zarámovat či zalaminovat, mohli jsme si 
nechat vyvolat snímky na počkání a zapózovat v ateliéru pro společnou 
fotografii. 
Moc jsme si to užili;) Utahaní, ale nadšení.

Darina Vlčková

ATELIÉR MALUJEME SPOLU
SPOLEK ZAŽÍT SPOLU 

FOTOGRAFUJEME SPOLU
vyhlašuje soutěž pro všechny:

„ MALUJ  MOTÝLY A MOTÝLKY „ 
a 

„ FOŤ  CESTY CESTIČKY „

kategorie: DĚTI MŠ, DĚTI ZŠ, DOSPĚLÍ, 
vítáni jsou všichni, nejen děti z Koloděj

termín odevzdání prací do 10.6. 2016 do připravených
krabic MŠ a školní družině

vyhlášení výsledků při slavnostním otevření 
školní zahrady 12. 6. 2016

bližší informace: 732 328 084, 603 487 591
Za spolek Zažít SPOLU, z.s.

Výstava kraslic v Uhříněvsi
Ještě před velikonočními svátky stihly děti ze školní družiny podniknout
malý výlet do uhříněveského muzea na výstavu velikonočních kraslic. 
Určitě načerpaly spoustu inspirace  od výtvarnic „maléreček“ z celé repu-
bliky ale i od dětí z místní školy a výtvarného kroužku. Kraslice byly jedna
krásnější než druhá a některé si bylo možné i zakoupit a tak se děti spo-
kojené a s drobnými dárky po kapsách vracely zpět do školy.

Jitka Lacinová - vychovatelka

Dobrodružství krokodýla v Kolodějích ........... 
............. i tak by se mohlo jmenovat divadelní představení pro děti, které
navštívily kolodějskou Jízdárnu koncem března. 
Pohádka plná dobrodružství a zábavy - příběh afrického krokodýla  a dal-
ších zvířátek, jistě zaujal malé i velké návštěvníky. Doufejme, že toto před-
stavení nebylo na dlouhou dobu poslední, které jsme mohli v naší Jízdárně
shlédnout.
Děkujeme MÚ Koloděje za finanční podporu a personálu restaurace 
Jízdárna za vstřícnost a pomoc. 
Výtěžek bude věnován na fond pro handicapovaná zvířata.
Za Spolek přátel Koloděj        

Jitka Lacinová
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Cesta za proměnou Zahrady
Hrou je téměř u konce
Projekt školní zahrady v přírodním stylu „Kolo-
dějova zahrada života“ je realizován v souladu
s programem Zahrada hrou Nadace Proměny,
jehož cílem je podporovat vznik originální za-
hrady vytvořené na míru ZŠ a MŠ Koloděje 
v souladu s ŠVP, která dětem umožní zejména
volnou hru, rozvoj fantazie, kreativity, přiroze-
ných schopností, dovedností, vnímání zákoni-
tostí přírody, utváření vztahu lidí k místu a sdí-
lenému prostoru již od nejranějšího věku. 
Nedílnou součástí proměny zahrady je zapojení
uživatelů zahrady do její tvorby a dalšího roz-
voje a údržby. 
Společně jsme tak vytvořili zahradu, která bude
děti inspirovat k různým činnostem a posilovat 
v nich pozitivní vztah k přírodě a životnímu pro-
středí. Lákadlem pro děti bude si vzít právě ko-
loběžku a zažít jízdou po červené betonové
cestičce vinoucí se kolem zahrady, po otisku
stopy skřítka Koloděje, svůj vlastní příběh. Sem
a tam na ně dýchne i historie Kolodějů. Nabídne
se jim pestrá paleta podnětů a prožitků jako 
v lese, u říčky, skály nebo na louce.
Zároveň bude zahrada fungovat jako celoroční
učebna pod širým nebem. V zahradě budou

také probíhat společná setkání a tradiční školní
akce. 
Prostor zahrady je rozdělen do čtyř zón, které
představují jednotlivé živly – vodu, oheň, vzduch
a zemi. S každým z nich se děti mohou jinak 
seznámit a bezpečně s ním experimentovat.
Motto: „A pátý živel: To je Koloděj.“

Milí přátelé,
při této příležitosti bychom Vás rádi pozvali na
neformální setkání v kině Ponrepo, spojené s
projekcí filmu Zahrada hrou, na jehož vzniku jste
se během uplynulých dvou let přímo či nepřímo
podíleli.
Těšit se na Vás budeme ve čtvrtek 19. května 
v 18 hodin na adrese Bartolomějská 291/11,
Praha 1 .
Počet míst je omezen. Zájemci, nechť nám pro-
sím potvrdí předem svou účast, nejpozději do
29. dubna 2016 na email: 
kolodejova.zahrada.zivota@gmail.com nebo na
tel: 603 487 591 D. Vlčková.

Zahradní slavnost, víkend otevřených za-
hrad  a Kolem okolo Koloděj
SUPER DEN 12. ČERVNA
Dovolte nám vyslovit upřímnou radost nad tím,
že může naše MČ v rámci Celoměstského pro-

gramu podpory projektů v rámci titulu Evropské
hlavní město sportu 2016  u nás v Kolodějích
uspořádat již 3. ročník oblíbené sportovně zá-
bavní akce Kolem okolo Koloděj s celkovým fi-
nančním příspěvkem 40 tis. Kč od poskytovatele
grantu Hl.m.Prahy a se spoluúčastí MČ Praha
Koloděje. 
Akce Kolem okolo Koloděj se bude konat v ne-
děli 12. června 2016 odpoledne od 14 hodin.
Současně v tento den již dopoledne v 10 hodin
se slavnostně otevře u příležitosti konání celos-
tátní akce Víkend otevřených zahrad pro naše
děti, učitelé, rodiče a další zájemce proměněná
školní zahrada.
Po přečtení těchto řádek Vás jistě napadá, že
ve zmíněnou neděli 12. června bude v Kolodě-
jích rušno a bude to pěkně perný den. Ano,
máte pravdu. 
Dopolední program na proměněné školní za-
hradě, která vzniká s podporou Nadace Pro-
měny Karla Komárka, hl.m.Prahy a dalších
soukromých dárců, bude probíhat od 10 do 13
hod. SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ ZAHRADY je
také součástí celostátní akce Víkend otevřených
zahrad.
Co vás čeká?
Symbolické otevření školní zahrady, dětské 

Kolodějova zahrada života

Před proměnou

Po proměně (máme zaseto, slyšíte
už trávu růst?:))

pokračování na str. 21



20
2. / 2016



21

Inzerce

hudební vystoupení, zábavné poznávání živlů,
křest a benefiční prodej stolní hry „Cesta zahra-
dou“ (společenskou hru vytvořily školní děti ve
spolupráci s rodiči a uměleckou výtvarnicí V. Do-
leželovou na podporu rozvoje zahrady), tvůrčí
výtvarná dílna, plackování s Nadací Proměny,
vyhlášení vítězů fotografické a výtvarné sou-
těže, komentovaná prohlídka s účastí archi-
tektky projektu M. Steinbachové a výtvarníka
Doc. ak. mal. J. E. Dvořáka.
Odpoledne od 14 hodin bude věnováno spor-
tovně zábavní a poznávací akci KOLEM
OKOLO KOLODĚJ - s povinnou registrací úča-
stníků na místě v parku Skála do 14.30 hod. Na
malé i velké výletníky nejlépe vybavené kolem,
koloběžkou, vlastně vším co má kola a kolečka,
čekají na okruhu cca 5 km po celých Kolodějích
u 12 interaktivních soutěžních stanovištích pos-
tavy v kostýmech, dresech i uniformách. Při
startu za budovou MŠ u parku Skála obdržíte
kartičky s vědomostním a dovednostním kví-
zem, orientační tištěnou mapku nebo můžete
použít aplikaci do svých mobilů Google Maps
Trip. Registrační poplatek 20 Kč dospělí a 10 Kč

Hledám v Kolodějích místo
(pronájem, koupě nebo u někoho

na zahradě) 
pro chov včel

(4 úly neútočných včel). 
Děkuji, 

tel. 732 328 084.

POZNÁVÁME OKOLÍ KOLODĚJ
Vycházkou po naučné stezce Dubeč – Uhříně-
ves jsme zahájili sérii společných procházek,
které máme naplánované. Počasí nám přálo, ná-
lada byla výborná. Náš pěší pochod začal 
v Dubči u tvrze ze 16. Století. Dozvěděli jsme se
i nové informace. Víte například, že v Dubči se
narodil celosvětově významný vynálezce a vý-
robce hudebních nástrojů Václav František Čer-
vený? Dále jsme kolem rybníka v Rohožníku
došli údolím Říčanky k vrchu Rohožník, z něhož
se těžil kámen na dláždění pražských ulic a ze
kterého je krásný výhled na Prahu 10 a okolí.

děti. V cíli budou dětem,
které šikovně na závěr
pomohou opravit polá-
mané písmenkové kolo,
jako kdysi kolodějové,
předány odměny, me-
daile i diplomy.
JIŽ OD RÁNA a po
celou dobu konání akce
bude pod Skálou pořá-
dán 1. KOLODĚJSKÝ
JARMARK zaměřený na
prodej farmářských pro-
duktů, zdravou výživu 
s ukázkami lidových ře-
mesel a tradic a s dobo-
vými atrakcemi. Ochut-
nat můžete chřestovou polévku, čerstvé jahody,
kunratické pivo, voňavou kávu i maso na grilu.
A protože jsme v Kolodějích, nesmí chybět ani
atrakce, které se točí, jsou ve tvaru kol a kruhů,
třeba dřevěný kolotoč na ruční pohony, větrníky,
placky, koláče a to vše za znění flašinetu na lou-
koťových kolech. Budeme si už jen přát, aby
vyšlo počasí a mohli jste si akci parádně užít:)

PS: Prosíme všechny obyvatelé Koloděj o sho-
vívavost vůči parkujícím vozidlům návštěvníků
této akce v přilehlých ulicích. Zároveň byla
schválena MČ Praha 21 uzavírka ulice Lupe-
nická v tento den 12.června od 6.30 do 22.00
podél fary směrem ke hřbitovu. Děkujeme za
pochopení.

Darina Vlčková

Pokračovali jsme dále až k Podleskému rybníku,
který je druhý největší v Praze. Má rozlohu 14 ha
a větší je jenom Počernický rybník s rozlohou 
17 ha. Málokdo také ví, že na Podleském rybníku
byly v roce 1919 zřízeny lázně, ve kterých se rád
koupal i náš první president Tomáš Garrigue 
Masaryk. U Podleského rybníku jsme si prohlédli
vzácné jeleny milu původem z Číny. Jeleny zde
chová experimentální farma Výzkumného ústavu
živočišné výroby. Pod hrází jsou zbytky starého
mlýna. K rybníku se také váže pověst o vodničce
Kapřivce, která se zamilovala do zdejšího mly-

náře. Ten její city využíval pouze k vlastnímu
obohacení a dal před ní přednost bohaté stat-
kářce. Zklamaná Kapřivka je nakonec oba uto-
pila. Po okraji uhříněvské obory jsme kolem
židovského hřbitova došli do Uhříněvse, kde
jsme energii vydanou na procházku doplnili v res-
tauraci U Karla. Tady si každý vybral podle své
chuti pokrm z vynikající kuchyně.
Věříme, že stejně příjemná bude i další vy-
cházka do Klánovického lesa, která je napláno-
vaná na 11. května 2016. Všechny vás na ni
srdečně zveme. Haramulová Marta

2. / 2016
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Palivové dřevo
Do 980 Kč 1 SPM

Stupice u Koloděj
728 272 687, 776 834 911
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